
CITTÀ DI NICOTERA
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
N. 419 REGISTRO GENERALE DEL 26-08-2022

N. 278 Area Tecnica

OGGETTO: Nomina Responsabile per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori per i "Lavori di completamento
del Cimitero Comunale II ampliamento lato Sud Nicotera", Richiesta Di Offerta (R.D.O.) 2810646. CUP:
B97H21000620004 - CIG: ZC3378D004.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Considerato che:
Il comune di Nicotera ha appaltato i “Lavori di completamento del Cimitero Comunale II-

ampliamento lato Sud Nicotera”;
Che a tal fine per portare a completamento i suddetti lavori è necessario nominare un Responsabile-

per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori;
Che inoltre è intenzione di questo Comune portare a compimento i “Lavori di completamento del-

Cimitero Comunale II ampliamento lato Sud Nicotera”;
Stante l’esiguità delle somme da riconoscersi si può procedere mediante trattativa con unico operatore-

economico ai sensi dell'Art. 36, comma 2 lett. A, del D.lgs 50/2016, sul mercato elettronico di Consip
(Me.Pa.),

Preso atto che:
in tema di qualificazione, per la presente aggiudicazione, trattandosi di una fornitura di importo-

inferiore ai 40.000 Euro, trova applicazione quanto prevede l'Art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016,
ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”;
l'art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti-

locali” prescrive l'adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l'oggetto, la
forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede “Nella procedura di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), la-

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
l’ufficio ha individuato nel tecnico ing. Francesco Bagnato  con  sede legale in Contrada Madonna-

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 1 di 7



delle Grazie, snc 89844 Nicotera (VV)    PI 03355110796   il soggetto economico che può essere
incaricato delle prestazioni da eseguirsi, redigendo un preventivo di spesa per un importo di  Euro
1.000,00 oltre INARCASSA ed  IVA 22 per cento pari a Euro 1.268,80;

Preso atto inoltre dell'obbligo degli Enti Locali per le forniture e i servizi sottosoglia all'utilizzo del
Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza
regionali, nel rispetto dei parametri prezzo- qualità delle convenzioni quadro, sancito dall'art. 7 del DL
52/2012, convertito in Legge n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto
obbligo, ai sensi dell'art. 1 del DL 95, convertito in L. 135/2012;
Ritenuto quindi, per la procedura in oggetto, avvalersi dell'affidamento diretto tramite portale MePA di
Consip, nel caso di specie ammissibile ai sensi della lettera a) comma 2, Art. 36 del D. Lgs 50/2016,
trami5te trattativa diretta per lavorazioni e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, utilizzando il
criterio del minor prezzo ai sensi dell' art. 95 stesso comma 4 lettera b) D.Lgs. 50/2016 anche al fine di
garantire l'economicità ed efficienza del procedimento amministrativo;
Accertato che:
la spesa complessiva di € 1.268,80  IVA compresa per le prestazioni in oggetto può essere finanziata-

alla voce di bilancio cap. 3620/4 del  bilancio corrente;
è stato attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG: ZC3378D004;-

con la stipula del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla-

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della legge
13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del
contratto;
il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente-

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,
ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del D. Lgs. n.
118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;
in base a quanto previsto dal D. Lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento delle-

fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del
contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla
sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto-

perfezionamento delle procedure di verifica della conformità;
che l'Amministrazione si intende avvalere sin da ora, in sede di esecuzione del contratto, della-

previsione di cui all'art. 35 comma 4 del d. lgs. 50/2016;
Vista la seguente normativa:-

D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento-

degli Enti Locali”, con particolare riferimento all'art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”,
all'art. 183 “Impegno di spesa” e all'art. 192 “Determinazione a contrattare”;
Legge n. 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema-

di normativa antimafia”, con particolare riferimento all'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e
art. 6 “Sanzioni”;
Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e-

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di-

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 2 di 7



pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e
s.m.i.;
D.L. n. 66 del 24.04.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all'art. 25-

prevede
l'estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;-

Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello-

Stato (legge di stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici", così come aggiornato con il D. Lgs n. 56 del-

19.04.2017;
D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione-

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del
D. Lgs n. 33/2013, ai sensi dell'art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione-

delle amministrazioni pubbliche;
Richiamati inoltre:

- il Decreto Sindacale n. 10 del 04/07/2022 prot. n. 6459, mediante il quale veniva conferita al-

sottoscritto la Responsabilità dell'Area Tecnica e dunque la responsabilità della gestione con il potere
di adottare gli atti ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000
REGOLAMENTO PER L'ESECUZIONE IN ECONOMIA DI LAVORI, FORNITURE DI BENI E-

PRESTAZIONE DI SERVIZI. (art. 125 Decreto Legislativo n. 163 del 12 Aprile 2006, e s.m.i.)
Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale N. 49 del 19.10.2013
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l'adozione di atti di gestione o di-

atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso
l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti;
il D.Lgs. n. 267/2000;-

il D.Lgs. n. 50/2016;-

Sotto la propria responsabilità
DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:
Di autorizzare l’ufficio a procedere con trattativa con unico operatore economico ai sensi dell'Art. 36,-

comma 2 lett. A, del D.lgs 50/2016, sul mercato elettronico di Consip (Me.Pa.), con l’operatore
economico ing. Francesco Bagnato  con  sede legale in Contrada Madonna delle Grazie, snc 89844
Nicotera (VV)    PI per un importo di  Euro 1.000,00 oltre INARCASSA ed  IVA 22 per cento pari a
Euro 1.268,80  , per l’importo complessivo di € 1.268,80 Iva ed INARCASSA compresa;
Di nominare come Responsabile pe la Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori per i “Lavori di-

completamento del Cimitero Comunale II ampliamento lato Sud Nicotera” l’ing. Francesco Bagnato
con sede legale in Contrada Madonna delle Grazie, snc 89844 Nicotera (VV);
Che l’importo sopra indicato può essere impegnato alla voce di bilancio Capitolo 3620/4 del  bilancio-

corrente tramite trattativa diretta con l'operato economico sopra indicato, a cui è stato attribuito
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione il CIG ZC3378D004;
di perfezionare il rapporto contrattuale con la forma della corrispondenza commerciale, secondo le-

modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato di Consip, ai sensi dell'art. 32, comma 14
del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi
finanziari, così come stabilito all'art. 3 della Legge n.136/2010;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 3 di 7



DI DARE ATTO, che la presente determina sarà pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni e che�

copia della determina sarà inviata all'ufficio di Ragioneria, di Segreteria per il relativo deposito e
all'ufficio Amministrativo per la fascicolazione nel registro generale.

Lì      26-08-2022     .

Il Responsabile dell'Area
 Claudio Corigliano

(Sottoscritto con firma digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 4 di 7



PARERE DI Regolarità Tecnica

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’articolo147-bis, comma1, del D.Lgs. n.267/2000, la Regolarità
Tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
rilascia:
PARERE Favorevole

Data    26-08-2022   .
Il Responsabile dell’Area

 Corigliano Claudio
(Sottoscritto con Firma Digitale)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data                 .

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
Dott. Grande Angelo Antonio Maria
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 5 di 7



Città  di  Nicotera
Provincia di Vibo Valentia

Allegato alla
Determinazione

n. 419 Del 26-08-2022

Oggetto: Nomina Responsabile per la Sicurezza in fase di
Esecuzione dei Lavori per i "Lavori di completamento del
Cimitero Comunale II ampliamento lato Sud Nicotera", Richiesta
Di Offerta (R.D.O.) 2810646. CUP: B97H21000620004 - CIG:
ZC3378D004.

Il sottoscritto  Claudio Corigliano nella  qualità di Responsabile dell'Area Tecnica della Città di Nicotera,

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù:
dell’art. 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D.L.vo 7 marzo 2005, n. 82, e successive  modificazioni;
dell’art. 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
dell’art. 11 del D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Nicotera ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con
particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai
sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016;

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che il Comune di
Nicotera, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di
selezione prescelta ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016 e nello specifico
del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:

la struttura proponente;�
l’oggetto del bando;�
l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;�
l’aggiudicatario;�
l’importo di aggiudicazione;�
i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;�
l’importo delle somme liquidate.�

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che:
non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fattoa)
obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di
Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con
propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:b)

legami di parentela o affinità sino al quarto grado;�
legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;�
legami professionali;�
legami societari;�
legami associativi;�
legami politici;�
legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e dei�
Responsabili di Procedimento.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni gestionali.
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che:
non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, al personale appartenente�
alla propria area preposto ad una delle seguenti competenze:

gestione delle risorse finanziarie;a)
acquisizione di beni, servizi e forniture;b)
concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggic)
economici a soggetti pubblici e privati.

Il Responsabile dell'Area
 Claudio Corigliano

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 6 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 7 di 7


